
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 38 del 
04/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA 
CONDUZIONE BIENNALE DEL SERVIZIO IDRICO COMUNALE:
CAPTAZIONE, SOLLEVAMENTO, DISTRIBUZIONE IDRICA E MANUTENZIONI 
ALLE RETI IDRICHE E FOGNARIE.
RIAPPROVAZIONE DEL BANDO DI GARA.

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso  che  in  esecuzione  della  Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  VI  n.15  del 
17.01.2017,  annotata  al  Registro  Generale  in  data  30.01.2017 con il  n.100,  questo  Settore  ha 
predisposto  il  bando  di  gara  relativo  al  “Progetto  per  la  gestione  biennale  del  servizio  idrico 
comunale:  captazione,  sollevamento,  distribuzione  idrica  e  manutenzioni  alle  reti  idriche  e 
fognarie”  per il periodo di due anni  e di un eventuale periodo di proroga di sei mesi nelle more 
dell'espletamento della procedura di gara per il nuovo affidamento, dell'importo complessivo di € 
3.800.000,00  e  dell'importo  a  base  d'asta  di €  3.028.435,30,  da  esperirsi  con  il  sistema  della 
procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.60  del  D.  Leg.vo  n.50/2016  e  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 3, lett.a), dello stesso decreto;

dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.33/XII del 28.03.2017, annotata al Registro 
Generale in data 30.03.2017 con il n.549, si è proceduto ad approvare il bando de quo;

preso atto che il suddetto provvedimento dirigenziale è stato pubblicato all'Albo Pretorio in 
data 03.04.2017 e che a seguito della presa visione dello stesso è emerso che è stato allegato ed 
approvato  per  mero  errore  il  bando  di  gara  relativo  alla  concessione  del  servizio  di  sosta  a 
pagamento,  già approvato con Determinazione Dirigenziale n.32/XII del 24.03.2017 annotata al 
Registro Generale in data 29.03.2017 con il n.494; 

ritenuto, pertanto, necessario rimediare all'errore occorso, provvedendo ad approvare con il 
presente  atto  il  bando corretto  avente  ad  oggetto  l'affidamento  della  gestione  della  conduzione 
biennale del servizio idrico comunale:captazione, sollevamento, distribuzione idrica e manutenzioni 

Pagina 1/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


alle reti idriche e fognarie (CIG: 6946077412), fermo restando che rimane invariato tutto quanto già 
disposto con la sopra citata Determinazione Dirigenziale n.549 del 30.03.2017;

dato atto che il presente provvedimento non comporta accertamento in entrata né impegno di 
spesa ;

constatato che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  

sopra richiamati;

visto  l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali, 
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  64  del  30.10.1997,  che  attribuisce  ai 
dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore 
di competenza;

visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1)  Approvare  il  bando  di  gara  relativo  alla  procedura  aperta  per  l'affidamento  della  gestione 
biennale  della conduzione del servizio idrico comunale consistente nelle attività di  captazione, 
sollevamento, distribuzione idrica e manutenzioni alle reti idriche e fognarie per il periodo di due 
anni e di un eventuale periodo di proroga di sei mesi, nelle more dell'espletamento della procedura 
di gara per il nuovo affidamento, dell'importo complessivo di € 3.800.000,00 e dell'importo a base 
d'asta  di € 3.028.435,30  (CIG 6946077412), da esperirsi con il sistema della procedura aperta, ai 
sensi  dell'art.60  del  D.  Leg.vo  n.50/2016,  e  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 3, lett.a) dello stesso decreto.
2)  Dare atto  che le  prescrizioni  contenute nel  bando di gara sono in linea con i  principi  e  gli 
adempimenti  derivanti  dalle disposizioni legislative comunitarie,  nazionali  e regionali  vigenti  in 
materia di appalti.  
3) Annullare la Determinazione Dirigenziale n.549 del 30.03.2017 nella sola parte in cui approva un 
documento (bando servizio di sosta a pagamento) erroneamente allegato.

4)  Dare atto che il presente provvedimento non comporta accertamento in entrata né impegno di 
spesa.

 

Ragusa,  10/04/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

